[image: ]
CONTRATO Nº 15/2018– PMAB

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA SC E A EMPRESAESEG CONSULTORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO E MEIO A, OBJETIVANDO CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA CONSULTORIA NA SEGURANÇA DO TRABALHO PARA OS FUNCIONARIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL.  .

O MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 78.511.052/0001-10, instalada à Rua João Santin, sn, Centro, Abdon Batista SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Senhor Lucimar Antonio Salmória, inscrito no CPF/MF sob o nº 295.295.229-91, empresa: ESEG CONSULTORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO E MEIO A, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 18332474000104, com sede na R 15 DE NOVEMBRO,530 - SALA , representada neste ato, pelo Senhor(a) EDSON CARLOS DA SILVA, inscrito(a) no CPF-MF sob o nº 691.183.889-49, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o processo de licitação modalidade Pregão nº 9/2018PMAB, e que se regerá pela Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, atendidas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

0. [bookmark: _GoBack]CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA CONSULTORIA NA SEGURANÇA DO TRABALHO PARA OS FUNCIONARIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL.

0. A CONTRATADA obriga-se a realizar os serviços previstos no Objeto do edital correspondente os quais ficou declarada vencedora do certame através de sua Proposta Comercial.

0. Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, às condições expressas no Edital de Pregão nº 9/2018– PMAB, juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO, FORMA E LOCAL DE FORNECIMENTO

2.1 - O prazo de vigência válido para o fornecimento do objeto deste edital será da data de assinatura do(s)pertinente(s) contrato(s) até 31/12/2018, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.

3.1. O presente Contrato terá vigência da data de assinatura até 31/12/2018, , podendo ser prorrogado se
houver interesse da Administração diante termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL

4.1. Pelo fornecimento total do objeto previsto nesta Cláusula, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ R$ 13.750,00 ((treze mil setecentos e cinqüenta reais)), valor mensal de 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) conforme item 01 do pregão presencial 09/2018.

Item 01: CONSULTORIA EM SAUDE E SEGURANÇA DE TRABALHO

RELAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS

LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO - conforme NR15 e 16 da portaria 3.214/78 do Ministério do Trabalho;
PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais) - conforme NR9 da portaria 3.214/78 do Ministério do Trabalho;
ORDENS DE SERVIÇO – implementar ordens de serviço conforme determina a Norma Regulamentadora nº1;
ANALISE DE VIBRAÇÃO DE CORPO INTEIRO - VCI – realizar análise VCI nas atividades com Máquinas e Veículos Pesados, conforme GHE – Grupo Homogêneo de Exposição;
Perfil Profissiográfico Previdenciário – preencher PPP conforme solicitação do setor de Recursos Humanos, observando a Instrução Normativa – IN45;
ASSISTÊNCIA TÉCNICA PERICIAL – realizar Assistência Técnica em Perícias de Insalubridade e Periculosidade com Engenheiro de Segurança;
ENQUADRAMENTO INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE – realizar enquadramento de direito ao adicional de Insalubridade e Periculosidade dos Servidores municipais;
ASSESSORAMENTO – Orientação, esclarecimento de dúvidas através de e.mail e telefone;
VISITA TÉCNICA – realizar uma visita técnica mensal nos estabelecimento da Prefeitura.
PALESTRAS E TREINAMENTOS – realizar palestras e treinamentos ocupacionais (EPIs, Riscos de Acidentes, Trabalho
em Altura, dentre outros, conforme demanda;
- EQUIPAMENTO DEPROTEÇÃO INDIDUAL –dimensionar EPIs por atividades e assessorar o setor de compras na aquisição dos mesmos;
FICHA DE EPI´s – Orientação quando ao preenchimento correto de fichas para controle de EPI´s.
CAT: elaborar CAT - Comunicação de Acidente de Trabalho, quando necessário;.
PCMSO - Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - conforme NR7 da portaria 3.214/78 do Ministério do Trabalho;
Exames Médicos Ocupacionais – realizar exames ocupacionais junto nas dependências da contratada e Prefeitura de Abdon Batista, conforme NR 07, mediante programação;

4.2. As despesas decorrentes do fornecimento dos materiais previstos, objeto deste Contrato, correrão à conta das seguintes Dotações Orçamentárias, previstas na Lei Orçamentária do Exercício de 2018.

2.006.3390.00 - 0 - 7/2018   -   Manutenção da Secretaria de Adm. e Finanças .

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 – A Prefeitura Municipal de Abdon Batista SC efetuará o pagamento dos produtos objeto desta licitação, ao(s) licitante(s) vencedor (es) no prazo de até 30 (trinta) dias após a apresentação das respectivas notas fiscais, por parte do(s) fornecedor(es), devidamente atestada(s) pelo servidor responsável pelo recebimento dos itens previstos no edital entregues e devida regularização fiscal. EXCETO nos casos em que os recursos foram oriundos de CONVÊNIOS OU OPERAÇÕES DE CRÉDITO onde ficarão condicionados à liberação dos mesmos pelos órgãos concedentes e por prazo indeterminado.

CLÁUSULA SEXTA - DA RECOMPOSIÇÃO CONTRATUAL

6.1 - Poderá ser alterado o valor deste contrato, mediante apresentação das devidas justificativas, juntamente com notas fiscais de compra em nome da contratada, emitidas pela distribuidora constante de sua proposta comercial, com data anterior e data posterior ao aumento solicitado pela contratada, que comprovem a quebra do equilíbrio econômico-financeiro, conforme oque dispõe o artigo 65 da Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

7.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará a sua rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos arts. 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, com as consequências previstas no art. 80 da referida Lei, sem que caiba à CONTRATADA direito a qualquer indenização.

7.2. A rescisão contratual poderá ser:

7.2.1. determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos incisos Ia XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;

7.2.2. amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a Administração.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1. Pelo atraso injustificado na entrega e/ou execução do(s) itens e/ou servição objeto deste Contrato, sujeita-se a CONTRATADA às penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93,na seguinte conformidade:

8.1.1. multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) sobre o valor total da obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento).

8.2. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas nos incisos I, III e IV do art. 87 da Lei8.666/93, e, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do(s) itens adjudicados não entregue(s).

8.3. As multas aqui previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e, consequentemente, o pagamento delas não exime a CONTRATADA da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar à CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

9.1. O presente termo não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

10.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação respectiva, em resumo, do presente termo, na forma prevista em Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

11.1. Os casos omissos ao presente termo serão resolvidos em estrita obediência às diretrizes da Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de ANITA GARIBALDI SC, para qualquer procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo em 03(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Abdon Batista SC, 8 de Fevereiro de 2018

LUCIMAR ANTONIO SALMORIA
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

EDSON CARLOS DA SILVA
ESEG CONSULTORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO E MEIO A:
CONTRATADA

Testemunhas:

__________________________________				_______________________________

[image: ]
image1.png
MUNICIPIO DE ABDON BATISTA

Santa Catarina - CNP) 78.511.052/0001-10

image2.png
x: (49) 3545.1177
Email: prefeitora@abdonbatisa.